
 Uittreksel uit de notulen van de gemeenteraad 

  

Zitting van dinsdag 02 april 2019  

Aanwezig: 

Kurt Vanryckeghem: Voorzitter-Burgemeester 

Rik Soens, Jo Neirynck, Kristof Chanterie, Pietro Iacopucci, Philip Himpe, Maria Polfliet, Joost Kerkhove: Schepenen 

Jules Godefroid, Xavier Wyckhuyse, Bart Kindt, Henri Destoop, Guy Van den Eynde, Charka Dewaele, 

Kathleen Ravelingien, Geert Deroose, Inge Vandevelde, Tom Demunter, Nancy Vandenabeele, Kim Deplancke, 

Michiel Vandewalle, An Vanheusden, Margot Desmet, Elise Deprez, Sophie Demeulenaere, Jan De Graeve, Sven Goethals, 

Maxim Laporte, Marijke Vanlauwe, Patrick Desmet, Hilde Malfait, Patrick Balcaen: Raadsleden 

Guido De Langhe: Algemeen directeur 

Verontschuldigd/Afwezig: 

Marc Vercruysse: Raadslid 

 

10. Voorwerp: Openbare zitting: aanpassen belastingreglement: belasting op plaatsrechten op openbare 

markten en kermissen 2014-2019 

 

De Raad, 

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet; 

Gelet op het decreet Lokaal Bestuur; 

Gelet op het belastingreglement: belasting op plaatsrechten op openbare markten en kermissen 2014-2019 

goedgekeurd in de gemeenteraad van 19 december 2013; 

Overwegende dat de markt in Beveren-Leie een veel kleinere markt is dan in Waregem; 

Gelet op het hoge aantal plaatsen op risico in Beveren-Leie in vergelijking met Waregem; 

Overwegende dat er altijd plaats is voor risico standhouders in Beveren-Leie en dat zij dezelfde prijs betalen 

als de abonnementshouders; 

Overwegende dat marktkramers daarom geen noodzaak zien om een abonnement te nemen voor de markt 

van Beveren-Leie en te voldoen aan die verplichtingen gezien er altijd risicoplaatsen ter beschikking zijn; 

Gelet op de verplichting van abonnementsplaatsen om per drie maand te betalen; 

Overwegende dat het administratief eenvoudiger is om de afrekeningen niet om de drie maand, maar om de 

zes maand te laten gebeuren; 

Gelet op de abonnementsprijzen van andere steden en gemeenten; 

Gelet op de bespreking in de gemeenteraadscommissie van 26 maart 2019; 

 

Gelet op de uitslag van de stemming: 

voor: 32 

tegen: 0 

onthoudingen: 0 

Besluit: 

Art. 1: Voor de periode van 1 juli 2019 tot en met 31 december 2019 wordt een contantbelasting geheven 

op plaatsrechten op openbare markten. 

Art. 2: De belasting op stand- en plaatsrechten wordt vastgesteld als volgt:  



a) regelmatige marktkramers die een abonnement hebben zijn verplicht te betalen voor zes 

maanden, waarvan het bedrag bepaald wordt op: 

  het aantal lopende meter standplaats x 2,00 euro per lopende meter x aantal marktdagen 

per 6 maand voor Waregem. 

 het aantal lopende meter standplaats x 1,25 euro per lopende meter x aantal marktdagen 

per 6 maand voor Beveren-Leie. 

b) marktkramers die geen abonnement hebben betalen: 2,00 euro/m/dag 

c)  ambulante handel – stedelijke begraafplaats:  2,00 euro/m/dag 

d)  inname openbaar domein –ambulante handel op de openbare weg:  20,00 euro per 48u 

e)  inname openbaar domein –ambulante handel op de openbare weg tijdens de periode van de 

Waregem Koersefeesten: 100,00 euro per dag 

f) inname openbaar domein – vaste frituur: 3 000,00 euro per jaar 

g)  standplaats kermis Waregem Koerse: kinderattractie: 30,00 euro/lm/kermis 

  mechanische attractie: 40,00 euro/lm/kermis 

  lunapark: 90,00 euro/lm/kermis 

  andere: 50,00 euro/lm/kermis 

h) standplaats ballonhappening: kinderattractie: 15,00 euro/lm/kermis 

  mechanische attractie: 20,00 euro/lm/kermis 

  lunapark: 45,00 euro/lm/kermis 

  andere: 25,00 euro/lm/kermis 

i)  standplaats kleine kermissen: kinderattractie: 3,00 euro/lm/kermis 

  mechanische attractie: 4,00 euro/lm/kermis 

  lunapark: 9,00 euro/lm/kermis 

  andere: 5,00 euro/lm/kermis 

j) standplaats circusgezelschap:  100,00 euro/dag 

 

Art. 3: Voor het openstellen van een elektriciteitskast wordt 12,50 euro per dag betaald voor een 2-fasige 

aansluiting en 25,00 euro per dag voor een 3-fasige aansluiting. 

 

Art. 4: Marktkramers zonder vaste standplaats, zoals standwerkers e.a. dienen contant te betalen tegen 

afgifte van een betalingsbewijs aan de daartoe aangestelde persoon. 

 

Art. 5: Behoudens uitdrukkelijk en voor ieder geval te verlenen machtiging door het college van 

burgemeester en schepenen, wordt geen teruggave gedaan van gekweten standrechten. 

Art. 6: De belastbare lengte van de standplaatsen wordt vastgesteld door de daartoe aangestelde persoon. 

Art. 7: Het bezwaar moet schriftelijk ingediend worden, ondertekend en gemotiveerd t.a.v. het College van 

Burgemeester en Schepenen, Gemeenteplein 2, 8790 Waregem en op straffe van verval worden 

ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de 

datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de aanslag of vanaf de 

datum van de contante inning. . 

Art. 8: Bij niet-betaling van deze contant te betalen belasting, wordt de belasting ingekohierd en wordt ze 

een kohierbelasting, met haar specifieke gevolgen. 

Art. 9: Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet, zijn de bepalingen van titel VII (Vestiging 

en Invordering van de belastingen) , hfst.1 (algemene bepalingen), 3 (onderzoek en controle), 4 

(bewijsmiddelen van de administratie), 6 (aanslagtermijnen), 7 tot en met 9bis (rechtsmiddelen, 

invordering van de belasting waaronder de nalatigheids- en moratoriumintrest; rechten en 

voorrechten van de schatkist, strafbepalingen) van het Wetboek van de InkomstenBelasting (W.I.B.) 



en de artikelen 126 tot 175 van het uitvoeringsbesluit van dit Wetboek  (betreft verjaring en 

vervolging) van toepassing, voor zover zij met name niet de belastingen op de inkomsten betreffen. 

Art. 10: Het belastingsreglement van 19/12/2013 inzake belasting op plaatsrechten op openbare markten en 

kermissen 2014-2019 wordt opgeheven per 30/06/2019. 

Art. 11: Dit reglement zal bekendgemaakt worden overeenkomstig de artikelen 286 en 287 van het decreet 

lokaal bestuur. 

Art. 12: Dit reglement wordt aan de toezichthoudende overheid gemeld via het digitaal loket Vlaanderen. 

 

 

Gedaan in bovenvermelde zitting 

Namens de gemeenteraad 

 

(get) Guido De Langhe (get) Kurt Vanryckeghem 

Algemeen directeur Voorzitter-Burgemeester 

Voor eensluidend afschrift 

Waregem, 17 april 2019 

 

 

 

Guido De Langhe 

Algemeen directeur 

 

 

 

 

Kurt Vanryckeghem 

Voorzitter-Burgemeester 

 


